*Castellio:*

expectantes speratam beatitudinem, adventumque gloriosum magni Dei et servatoris nostri Iesu Christi, qui seipsum pro nobis dedit, quo nos ab omni scelere vendicaret, et sibi peculiarem populum purgaret, recte factorum cupidum.

*Beza:*

Expectantes beatam illam spem, et illustrem illum adventum gloriæ magni illius Dei ac servatoris nostri, nempe Jesu Christi, qui dedit semet ipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniquitate, et purificaret sibi ipsi populum peculiarem, accensum studio bonorum operum.

*Kierkegaard:*

... expectantes beatam spem, et apparitionem gloriæ magni dei et salvatoris nostri Jesu Chr(isti): qui dedit semet ipsum super nos ut redimeret nos ab omni injustitia et purificaret sibi populum peculiarem, bonorum operum studiosum.

Bretschneider gibt nicht das Wort »peculiarem«. Hier im ganzen Schlussabschnitt scheint Kierkegaard Beza gefolgt zu haben. – Er gebraucht dieses »Populum peculiarem« (Dit Eiendoms Folk) im Schlussgebet des Aussätzigen in den »Stadien auf des Lebens Weg« um eine jüdische oder biblische Nuance

diesem Gebet zu geben: »Gib den Vätern Weisheit und den Müttern Fruchtbarkeit und den Kindern Segen, gib Sieg in der Streit, auf dass es sei das Volk deines Eigentums« (V 1, 247, deutsche Übers. von Emanuel Hirsch, 1958, S. 247). (Vgl. auch 2. Mos. 19, 5: »Ihr sollt mir sein ein Eigentum aus allen Völkern«).

Apostelgeschichte III, 17:

καὶ νῦν, ἀδελφοί, οἶδα ὅτι κατὰ ἄγνοιαν ἐπράξατε, ὡς περ καὶ οἱ ἄρχοντες ὑμῶν· ὁ δὲ θεός ἅ προκατήγγειλεν διὰ στόματος πάντων τῶν προφητῶν, παθεῖν τὸν Χριστόν, ἐπλήρωσεν οὕτως.

*Vulgata:*

Et nunc fratres, scio quia per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri. Deus autem, quæ prænuntiavit per os prophetarum omnium pati Christum suum, implevit sic.

*Erasmus:*

Et nunc fratres, quod per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri. Deus autem, quæ prænuntiaverat per os omnium prophetarum Christum passurum, implevit sic.

*Castellio:*

Et nunc fratres, scio vos per imprudentiam fecisse: ut etiam vestros magistratus: sed deus quæ suorum tot vatum ore prænunciaverat passurum esse Christum, ea hoc modo perfecit.

*Beza:*

Sed nunc fratres, scio vos per ignorantiam ista fecisse, sicut et primores vestros. Deus autem, quæ prænunciaverat per os omnium prophetorum suorum, Christum suum perpassurum, ita implevit.

*Kierkegaard:*

Atque nunc, fratres, scio vos per ignorantiam egisse ut etiam principes vestri. Deus vero, qui prædixerat per os omnium prophetarum, (fore ut) Christus pateretur, ita eventu comprobavit.

Hier ist die Satzverkürzung: »Scio vos egisse« besser als »scio quia«. Ebenso der Schluss ist freier und besser.

In Tagebüchern hat Kierkegaard folgende Bemerkung zu diesem Bibel-

spruch angehängt: »Petrus sagt, dass sowohl das Volk als auch die Hohepriester den Christus totgeschlagen. Wenn wir dies ganz buchstäblich verstehen sollen, so ist es doch unmöglich eine bestimmte Vorstellung von der Notwendigkeit zu erhalten, dass Christus zu leiden hatte, gerade deshalb, weil er Liebe war und die Welt böse.

Es ist gerade als ob es eine Art List von Gott war. Er will die Menschen erlösen, aber die Menschen können nur durch den Tod Christi erlöst werden. Aber wie kann es geschehen, dass er todgeschlagen wird, wenn die Menschen seine Liebe sehen – so ist das in Unwissenheit geschehen. Insoweit kann man gar nichts in Christi Leben im Bezug auf das Loos des Christenmenschen in dem Welt im Allgemeinen beleuchten. Hier haben wir eine Menge von Schwierigkeiten und Problemen. Und es ist bemerkenswert genug, dass wir hier an das Sokratische erinnert werden, dass die Sünde Unwissenheit sei, ganz in derselben Weise wie wenn Paulus an einer Stelle sagt, dass ihm verziehen war, weil er sich in Unwissenheit befand« (Pap. X, 1 A 5 77; cfr. X, 1 A 392).

Bemerkenswert ist hier auch, dass Kierkegaard jetzt sein Ideal Sokrates mit dem Apostel Paulus, und nicht wie gewöhnlich mit Christus vergleicht.

Apostelgeschichte XXVI, 16–17 (Pap. I, C 12).

ἀλλά ἀνάστηθι καὶ στῆθι ἐπὶ τοὺς πόδας σου· εἰς τοῦτο γάρ ὤφθην σοι, προχειρίσασθαί σε ὑπηρέτην καὶ μάρτυρα ὧν τε ὁφθήσομαί σοι, ἐξαιρούμενός σε ἐκ τοῦ λαοῦ καὶ ἐκ τῶν ἐθνῶν, εἰς οὓς ἐγὼ σε ἀποστέλλω,

*Vulgata:*

Exsurge, et sta super pedes tuos: ad hoc enim apparui tibi, ut constituam te ministrum et testem eorum quæ uidisti, et eorum quibus apparebo tibi, eripiens te de populo, et gentibus, in quas nunc mitto te.

*Erasmus:*

Sed exsurge et sta super pedes tuos: ad hoc enim apparui tibi ut constituam te ministrum ac testem et eorum, quæ vidisti et eorum in quibus apparebo tibi, eripiens te a populo et gentibus, in quas nunc mitto te.

*Castellio:*

Surge et consiste in pedes, nam eo tibi apparui, ut te et ministrum et testem constituam eorum, quæ videris, quæque tibi demonstrabo, vindicando te a populo et gentibus, ad quas nunc te mitto.

*Beza:*

Exsurge, et sta in pedes tuos: idcirco enim apparui, ut designarem te ministrum, ac testem eorum, quæ vidisti, tum eorum *in* quibus apparebo: eruens te ex hoc populo, et gentibus, ad quos nunc te mitto.

*Kierkegaard:*

Surge et consiste pedibus tuis. Ad hoc enim apparui tibi, ut eligiremen te ministrum et testem eorum, quæ vidisti, et quæ te (sic! pro tibi) ostendam, eligens te ex gente tua et ex gentilibus.

Epistula Jacobi IV, 11–12.

Μή καταλαλεῖτε ἀλλήλων, ἀδελφοί. ὁ καταλαλῶν ἀδελφοῦ καὶ κρίνων τόν ἀδελφόν αὐτοῦ καταλαλεῖ νόμου καὶ κρίνει νόμον· εἰ δέ νόμον κρίνεις, οὐκ εἶ ποιητῆς νόμου ἀλλά κριτῆς. εἷς ἐστὶν ὁ νομοθέτης καὶ κριτῆς, ὁ δυνάμενος σῶσαι καὶ ἀπολέσαι· σύ δέ τίς εἶ, ὅς κρίνεις τόν ἕτερον;

*Vulgata:*

Nolite detrahare alterutrum, fratres: Qui detrahit fratri aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi et et iudicat legem. Si autem iudicas legem, non es factor legis, sed iudex. Unus est legislator et iudex, qui potest perdere et liberare: tu autem quis es qui iudicas proximum?

*Erasmus:*

Nolite detrahare vobis invicem, fratres. Qui detrahit fratri, quique iudicat fratrem suum, detrahit legi et iudicat legem, et si iudicas legem, non es observator legis, sed iudex. Unus est legislator, qui potest servare et perdere. Tu quis es, qui iudicas alium?

*Castellio:*

Nolite alius alii detrahare. Qui fratri detrahit, fratremque suum damnat, legi detrahit, legemque damnat. Quod si legem damnas, non legis executor es, sed condemnator . . Unus est legislator atque iudex, qui servare potest et perdere. Tu vero, quis es qui alterum damnas?

*Beza:*

Ne alii aliis obloquimini, fratres: qui obloquitur fratri, quique damnat fratrem suum, obloquitur legi et damnat legem: quod si damnas legem, non es observator legis, sed iudex.. Unus est legislator, qui potest servare et perdere. Tu quis es, qui damnas alium.

*Kierkegaard:*

Ne obtrectetis invicem, fratres. Qui obtrectat fratrem et condemnat, obtrectat legem et iudicat legem. Si vero legem iudicas, non es operator legis sed iudex, qui servare potest et perdere, tu quis es, qui iudices alterum?

Im Bezug auf das Lexicon Bretschneiders und Kierkegaards Benutzung desselben könnte Vieles beobachtet werden. Hier nur einige Bemerkungen betreffs einzelner Wörter. Das Wort *Ἀγάπη* hat bei Bretschneider folgende Bedeutungen: »amor, benevolentia, amor fraternus, caritatis vinculum inter Christianos«. Kierkegaard folgt ihm hier und übersetzt meistens mit amor, wo Vulgata caritas benutzt. Wie bekannt kommt das Wort *Ἐρωσ* gar nicht vor im NT.

Oft scheint Kierkegaard Bretschneider in einer freien Weise benutzt zu haben. Er gebraucht ein gleichlautendes oder synonymes Wort statt dasselbe Wort zu nehmen. In Phil. II, 26 hat er »anxious« statt »maestus« in Vulgata. Hier ist das ursprüngliche Wort *ἀδημονῶν*. Bretschneider übersetzt mit der I. Person »gravissime angor«, und Kierkegaards Übersetzung ist daher genauer. Wenn er aber »anxious eram« übersetzt, so hat er übersehen, dass die Form in dem Text ein Partizipium mit dritter Person des Predikats und nicht mit der I. Person steht. In demselben Briefe III, 20 hat Vulgata eine sonderbare Wendung: »Nostra autem conversatio in caelis est«. Kierkegaard dagegen hat: »Nostra enim civitas est in coelis«, in Übereinstimmung mit Bretschneider, der weiter erklärt: »referendum est ad civitatem coelestem, sedem beatorum« (S. 307).